

NEWS RELEASE







2021年10月25日

まちの移動や回遊性・賑わいの向上を目指す -

「南大沢スマートシティ協議会」が推進する まちの移動や回遊性・賑わいの 向上を目指す取組みとして「TAMa-GO (たま・ご一)」を活用します!

京王電鉄株式会社(本社:東京都多摩市、取締役社長:紅村 康)は、東京都が2020年10月に 八王子市、東京都立大学、協力企業・団体等と設立した「南大沢スマートシティ協議会」の協議会委員 として、2021年**11月1日(月)より実証実験に参画します。**

本実証実験は、「南大沢駅周辺への回遊性向上や移動の活性化」「まちの賑わいの向上」を目指すものであり、当社では、スマートフォン専用サービス「TAMa-GO (たま・ご一)」を活用した取り組みを実施します。鉄道乗車券と商業施設共通のお買い物券がセットになった「南大沢お買い物チケット」や、南大沢エリアのバスフリー乗車券とシェアサイクルがセットになった「南大沢周遊チケット」を発売するほか、「デジタルスタンプラリー」や「デジタルマップ」、鉄道・バスの最新の運行情報を反映した経路検索ができる「リアルタイム経路検索」などを通して南大沢エリア周遊のためのエリア情報の発信と域内の回遊性の向上を目指します。さらに、「交通弱者の移動支援」に資する「タクシーによる付き添いサービス」を実施します。

当社では、2021年1月の多摩地域おける沿線型MaaS(Mobility as a Service)の実証実験を皮切りに「TAMa-GO(たま・ご一)」を活用した観光型MaaSとして、高尾山ケーブルカー・リフトチケットの発売や、岐阜県高山市でのサービス展開の実施、京王プラザホテルのグルメチケット等を発売しています。

今後も地域の方々のニーズを汲み取り、多摩地域の魅力を発信することで、まちの活力を高め、多くの お客様に来ていただくことで、活力あるまちづくりに寄与していくことを目指します。

詳細は下記のとおりです。



≪南大沢駅イメージ≫



≪TAMa-GO(たま・ごー) トップ画面≫

1. 実証実験への参画

名 称 : TAMa-GO (たま・ご--)

スマートフォン専用サイトURL: https://tama-go.jp/

※今後の新型コロナウイルスの影響により、実証実験期間やサービス内容に変更がある場合がございます。

2. 実施エリア

京王相模原線「南大沢駅」周辺地区

3. 実施期間

- ・2021年11月1日(月)から2021年11月30日(火):4.(1)、(2)
- ・2021年11月1日(月)から2022年1月31日(月):4.(3)、(4)、(5)

4. 内 容

(1)「Webチケット(2種類)」

・南大沢お買い物チケット

京王線・井の頭線の各駅から南大沢駅までの往復割引乗車券と 三井アウトレットパーク 多摩南大沢などの商業施設で使える お買い物券がセットで購入できるお得なWebチケット

・南大沢周遊チケット

エリア内の京王バス・神奈川中央交通バスで使えるフリー乗車券と シェアサイクル利用がセットになったWebチケット

(2)「デジタルスタンプラリー_!

商業施設や公園などと連携した南大沢デジタルスタンプラリーを開催します。スマートフォンを用いてスポットを巡り、スタンプラリーの条件を達成すると、商業施設で使えるデジタルお買物券をプレゼントします。デジタルスタンプラリーは上記の「南大沢周遊チケット」のご利用が便利です。



≪チケットイメージ画面≫



≪イメージ画面≫

(3)「デジタルマップ」

東京都立大学の学生と連携して、地域のおすすめスポットを紹介するデジタルマップを配信します。 デジタルマップには、上記のデジタルスタンプラリーのスポットも掲載します。

(4)「経路検索機能の提供」

鉄道・バスの最新の運行情報を反映した経路検索ができる「リアルタイム経路検索」と鉄道やバス、タクシーなど、様々な交通手段を用いた検索ができる「マルチモーダル検索」の検索機能を提供します。

※「リアルタイム経路検索」は東日本旅客鉄道株式会社が提供するサービスです。

(5)「タクシーによる付き添いサービス(京王すまいるサポートタクシー)」

迎車対象エリア(南大沢1~5丁目)にあるご自宅から目的地へ 乗務員が付き添い・お手伝いをするタクシーサービスです。

インターネットと電話から申し込みができます。

URL: https://reserva.be/tamagokeio

TEL: 京王タクシー町田営業所

 $042-729-3617 (9:00\sim18:00)$



≪付き添いサービスイメージ≫

5. お客さまのお問い合わせ先

京王お客さまセンター TEL:042-357-6161 (9:00~18:00)

【参考】

1. 南大沢スマートシティ協議会について

2020年10月に東京都、八王子市、東京都立大学、協力企業・団体等で「南大沢スマートシティ協議会」を設立し、地域の特性や課題・ニーズに対応した先端技術の活用方法や将来の街づくりについて検討を重ねてきました。デジタルの力で投稿のポテンシャルを引き出す「スマート東京」の実現に向けて取り組んでいます。

2. 南大沢スマートシティ協議会による実証実験について

「めぐって 遊んで トクして 南大沢を楽しもう」と題し、公共交通機関によるモビリティ機能の提供 と、南大沢駅周辺の商業施設や公園による賑わいイベントが連携し、各種キャンペーン・イベントを 実施します。

URL: https://minamiosawa-tanoshimou.com/



3. 新型コロナウイルス感染症対策についそ^{イメージ画面≫}

当社では、新型コロナウイルス感染症対策として、様々な取り組みを実施しています。

詳細URL: https://www.keio.co.jp/news/update/announce/announce2020/200720_corona.pdf

以上